

Số: 106 /KH-GDDT

Thanh Trì, ngày 19 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp huyện cấp học mầm non huyện Thanh Trì năm học 2024 - 2025

Căn cứ văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 13/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Thông tư ban hành Chương trình Giáo dục mầm non (GDMN), các cơ sở GDMN thực hiện nhiệm vụ quản lý, chỉ đạo và tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em theo quy định của Chương trình;

Căn cứ Kế hoạch 175/KH-SGDĐT ngày 18/01/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức Hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp học mầm non thành phố Hà Nội năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp học mầm non huyện Thanh Trì năm học 2024-2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trong trường học. Khuyến khích, động viên các nhân viên nuôi dưỡng giỏi tạo động lực cho nhân viên nuôi dưỡng phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng trẻ.

- Nhằm giúp giúp các cô nuôi có thêm nhiều kiến thức trong việc xây dựng thực đơn, tổ chức chế độ dinh dưỡng hợp lý cho trẻ tại trường mầm non. Tạo cơ hội để nhân viên nuôi dưỡng được giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm đồng thời phát huy sự sáng tạo trong xây dựng thực đơn khẩu phần, chế biến món ăn phù hợp với lứa tuổi của trẻ và điều kiện của cơ sở GDMN.

- Khuyến khích cơ sở GDMN đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại phục vụ công tác bán trú cho trẻ tại các cơ sở GDMN

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai nội dung kế hoạch tổ chức hội thi đến toàn thể cơ sở GDMN công lập, ngoài công lập trên địa bàn huyện.

- Hội thi được tổ chức đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng.

- Hội thi được tổ chức theo các hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng trẻ được quy định trong Chương trình giáo dục mầm non được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

## II. NỘI DUNG

### 1. Thời gian, địa điểm thi

- Địa điểm chọn 01 trường mầm non công lập trên địa bàn huyện có sân trường rộng, đảm bảo cơ sở vật chất cho hội thi.

- Dự kiến thời gian chấm thi 01 ngày (Tuần 2 tháng 9/2024) chia làm 2 cặp chấm (Mỗi cặp chấm thi có 03 Giám khảo)

- Bốc thăm thực đơn cho 02 lứa tuổi nhà trẻ và lứa tuổi mẫu giáo (22 thực đơn trẻ nhà trẻ 24-36 tháng, 22 thực đơn trẻ mẫu giáo).

### 2. Đối tượng, số lượng nhân viên dự thi

- Đối tượng dự thi: Là nhân viên nuôi dưỡng đã được ký hợp đồng (ký hợp đồng nhân viên nấu ăn) và có đóng BHXH, đang trực tiếp làm việc tại các cơ sở GDMN công lập, ngoài công lập trên địa bàn huyện Thanh Trì. Trình độ đào tạo từ trung cấp trở lên; thời gian công tác tại cơ sở GDMN tối thiểu 02 năm; có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn nghiệp vụ nuôi dưỡng, đạt kết quả cao trong hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp trường.

- Số lượng: Mỗi nhà trường 02 nhân viên nuôi dưỡng/01 trường (một cặp dự thi)

Tổng số nhân viên nuôi dưỡng dự thi cấp huyện dự kiến 88 người; trong đó 64 người 32 trường mầm non công lập, 24 người 12 trường mầm non tư thục.

### 3. Nội dung thi

Mỗi cặp nhân viên dự thi gồm: 03 nội dung thi

+ Xây dựng thực đơn, tính khẩu phần ăn các lứa tuổi nhà trẻ, mẫu giáo (theo mức ăn thực tế tại cơ sở).

+ Thực hành chế biến món ăn cho 10 trẻ/ngày theo thực đơn tuần 2 tháng 9/2024 của cơ sở GDMN trong thời gian 90 phút; mức tiền ăn 25.000đ/trẻ/ngày không bao gồm chất đốt (tổ chức bốc thăm chế biến thực đơn theo lứa tuổi nhà trẻ và lứa tuổi mẫu giáo).

+ Thuyết trình về thực đơn, định lượng khẩu phần, các món ăn cho trẻ theo sản phẩm dự thi. Thời gian thuyết trình không quá 5 phút.

### 4. Hồ sơ dự thi

- Danh sách cử nhân viên nuôi dưỡng tham gia cấp huyện (có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường).

- Thực đơn tuần 2 tháng 9/2024

- Bảng tính khẩu phần ăn của cơ sở GDMN tháng 8/2024 (trong đó thực đơn trùng với thực đơn dự thi của tuần 2 tháng 9/2024).

### 5. Cơ cấu giải thưởng (Dự kiến)

- Giấy khen đối với 100% đơn vị tham gia Hội thi

- Giải cá nhân: 02 giải Xuất sắc; 12 giải Nhất; 16 giải Nhì; 14 giải Ba

## 6. Tổ chức tổng kết hội thi

### 6.1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian Tổng kết hội thi dự kiến tuần 3 tháng 9/2024
- Địa điểm: Hội trường UBND huyện

### 6.2. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo phòng mầm non Sở GD&ĐT
- Viện dinh dưỡng Quốc gia: Lãnh đạo và chuyên viên
- UBND huyện: Lãnh đạo UBND huyện
- Phòng GD&ĐT: Lãnh đạo phòng GD&ĐT huyện
- Trường mầm non: Đại diện 01 CBQL và 02 nhân viên nuôi dưỡng tham dự hội thi.

### 6.3. Chương trình Tổng kết

- Đón tiếp đại biểu
- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Báo cáo tổng kết Hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp học mầm non
- Trình chiếu phóng sự Hội thi
- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích cao.
- Lãnh đạo UBND huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phát biểu
- Bế mạc

### 6.4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể: Tặng giấy khen cho tất cả 100% các đơn vị tham gia dự thi.
- Giải cá nhân: 02 Giải Xuất sắc, 12 giải Nhất, 16 giải Nhì và 14 giải Ba.

### 6.5. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch Hội thi được đảm bảo từ nguồn kinh phí giao cho Phòng Giáo dục và đào tạo năm 2024 của UBND huyện Thanh Trì.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch Hội thi nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp học mầm non huyện Thanh Trì năm học 2024 - 2025. Đề nghị các trường mầm non có kế hoạch chỉ đạo, thực hiện Hội thi Nhân viên nuôi dưỡng giỏi cấp huyện Thanh Trì năm học 2024 - 2025 đạt kết quả tốt.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Đ/c Nguyễn Văn Hưng- PCT UBND huyện;
- BLĐ phòng;
- Lưu VT, GDMN.

**TRƯỞNG PHÒNG**  
  
**Phạm Văn Ngát**